中共湖北民族学院委员会文件

鄂民院党发〔2016〕13号

关于在全校教职工党员中开展“不忘初心·

永跟党走”主题实践活动的通知

校属各级党组织：
根据恩施州委有关安排，为深入推进我校“两学一做”学习教育，丰富学习教育载体，增强工作实效，结合党员教职工思想和成长实际，决定在全校教职工党员中开展“不忘初心·永跟党走”回乡走访主题实践活动，现通知如下。
一、总体要求
以“不忘初心·永跟党走”为主题，号召全体教职工党员返乡寻访，回顾党员成长经历，增强使命感；了解贫困群众生活疾苦和扶贫政策落地情况，增强责任感；回望家乡经济社会发展和村容村貌变化，增强自豪感。到现场和群众中接受人民的教育，进而增进党的意识和宗旨观念、增进感恩意识和群众情感，坚定跟党走、爱党、护党、为党工作的决心，牢固树立以人民为中心的工作导向，形成奋发有为新常态，为培养合格人才、服务地方经济社会发展凝聚力量。
二、参加范围
全校全体在职教职工党员。其中，本州籍党员回到故乡所在村（社区）开展走访，配偶是本州籍的州外籍党员回到配偶故乡所在村（社区）开展走访；教学单位的州外籍党员到本州籍学生家庭走访（由各教学单位统筹安排），其他单位的州外籍党员到我校联系的贫困村（恩施市三岔乡王家村）开展走访，由学校精准扶贫工作队协调，统一安排。附属民大医院、湖北民族学院科技学院参照制定走访方案，分别实施。
三、时间安排
活动范围内的每名党员集中利用3 天左右的时间返乡走访（其中到王家村走访安排1天时间），整个走访活动在7月底以前完成。党员在返乡前要做好与所在村（社区）党组织书记沟通衔接，由村（社区）党组织统筹确定返乡具体时间，确保活动不影响村（社区）正常工作。
四、活动内容及方式
此次活动以“四访两会一参加”为主要内容，即走访四类群众、开好两个会、参加一次农务或义工，实现“增强四个意识，争做合格党员”目标。
（一）开展四个走访，增强四个意识，争做合格党员
1、走访革命前辈和先进典型，增强政治意识，做一个讲政治、有信念的人。走访革命前辈、老党员、老干部和老先进、老典型，聆听光辉事迹，了解他们为党的事业终身奋斗的人生历程，学习他们思想上和行动上的忠诚品格，服务人民、奉献社会的思想品德，以及自强不息、积极进取的人生态度，传承他们的优良作风。
2、走访新老支书，增强组织意识，做一个讲规矩、有纪律的人。了解新老支书带领村民脱贫致富的奋斗经历，学习他们扎根基层、艰苦奋斗、默默无闻、甘于奉献的可贵品质。
3、走访父母师长和亲朋故友，增强感恩意识，做一个讲道德、有品行的人。腾出时间陪父母唠家长里短，感受父母的养育之恩。看望家族长辈，铭记家风家训，传承优良家风，培树文明乡风。拜访过去的老师，再次聆听谆谆教导。走访儿时伙伴，看他们当前生活现状，在我与他、今与昔的对比中，感受国家和社会的发展进步，珍惜自己工作岗位。
4、走访大学生家庭，增强宗旨意识，做一个讲奉献、有作为的人。主动与大学生家庭交流，了解农村大学生的成才环境和农村培养大学生的艰辛，增强自身的责任感和为学生服务的宗旨意识。向大学生家庭宣传党和国家的教育政策，坚定他们培养子女成人成才的信心，帮助他们解决目前存在的困难，办力所能及的实事。
（二）开好两个会议
1、回乡后，列席村（社区）党组织生活会，引领党员重温入党誓词，回顾自己入党的心路历程，有条件的党员干部可以讲一次党课。另外，可以利用院坝会、屋场会等多种形式，了解家乡群众生产生活情况和脱贫进度，发现扶贫工作中存在的问题，做好扶贫和惠农政策的宣讲。可以召开家庭会，与家庭成员就家风建设进行深入交流，订立有自身特点、有约束力的家规，树立良好家风，铭记优良家训。
2、返回学校后，以“支部主题党日”为载体，参加所在支部交流会。走访结束后，全体党员要认真撰写返乡笔记，用心记录所见所闻。笔记要简短朴实，力戒空话套话，建议要富有建设性和针对性。回来后积极参加所在支部交流会，与支部党员交流返乡感悟，逐一诵读自己的入党志愿书，在交流中触及灵魂、升华思想。
（三）参加一次农务或义工
返乡党员要重拾农具，崇尚劳动光荣，帮助父母或困难群众干一次农活，体味父母和群众的艰辛不易。城区不具备条件的党员可以在社区参加做一次义工。
全体党员要认真对待此次活动，在寻访中接受再教育，以“六民要旨”自警自省，进一步坚定信仰、端正思想、淬炼作风。要以此为契机深思“我是谁？我从哪里来？我要到哪里去？我应为党组织做什么？”四个问题，达到认认真真回顾“来时路”，踏踏实实走好“脚下路”，满怀信心展望“未来路”，争做一名合格党员的目的。
五、活动要求
（一）加强组织领导。各级党组织要高度重视，切实把开展“不忘初心·永跟党走”主题实践活动作为推动“两学一做”学习教育纵深开展的重要途径和有力抓手，纳入“两学一做”学习教育的重要内容，制定切实可行的实施方案，组织党员学习了解有关政策，做到准备充分、行之有效。各级党组织书记要切实承担第一责任人的责任，精心组织、扎实推进。党员领导干部要率先垂范，带头开展本次活动。
（二）加强宣传引导。要充分利用各类媒体资源，开设专栏，及时宣传活动的进展和成效，突出宣传活动亮点和先进典型。参加活动的每名党员必须向所属党支部交一份返乡笔记（模板见附件1）。活动结束后，将对返乡笔记进行评选，优秀的推荐给媒体刊发，传播和激发正能量。
（三）严格自我要求。活动中，全体党员要坚持问题导向，发扬务实作风，带着感情和责任开展活动，做到真访真学真做。要严格遵守各项纪律规定，厉行节约，返乡走访的吃住在自家，到学生党员家庭或贫困村走访的不得在走访家庭中吃住，不打扰群众生产生活，不给基层和群众增添生活负担，走访产生的费用按出差标准报销从各单位党务经费或公用经费中列支（自带车的不报销油料及过路费），报账时须附回乡走访证明（见附件2）。对违反纪律规定造成不良影响的，要严肃问责。
附件: 1.湖北民族学院党员“不忘初心·永跟党走”
        回乡走访笔记
      2.湖北民族学院党员“不忘初心·永跟党走”
        回乡走访证明

                            中共湖北民族学院委员会
                               2016年5月20日
附件1：
湖北民族学院党员“不忘初心·永跟党走”回乡走访笔记
	姓名

	单位

	籍贯

	日期

	所属
党支部

	走访村（社区）

	支部书记：        电话：

	走访
情况

	参会
情况

	农务（义工）
情况

	为群
众解
决的
实际
问题

	收集
到的
意见
建议

	回乡
走访
感悟
	篇幅不够可另附纸张

	所在党支部推荐意见及等次：
                                       党支部书记签名：
  □优秀   □一般   □较差                          年   月    日

附件2：
湖北民族学院党员“不忘初心·永跟党走”回乡走访证明

湖北民族学院：
兹有你单位党员          于     年     月    日至    日在     市（县）       乡（镇）        村开展“不忘初心·永跟党走”回乡走访主题活动属实。
特此证明
                                   村委会（公章）
                               年     月     日
中共湖北民族学院委员会办公室     2016年5月20日印发

- 2 -
- 1 -